
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НАУРСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Совет депутатов Наурского муниципального района 
Чеченской Республики)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН
ДЕПУТАТИН КХЕТАШО НЕВРАН МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН

(Депутатин кхеташо Невран муниципальни к1оштан)

РЕШЕНИЕ

«28» марта 2023г. ст. Наурская № 27-01

Об утверждении проекта решения Совета депутатов Наурского 
муниципального района «О внесении изменений 

и дополнений в Устав Наурского муниципального района 
Чеченской Республики»

В соответствии со статьями 35, 44 Федерального закона от 6 октября 2003 
года № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом Наурского муниципального района Совет 
депутатов Наурского муниципального района четвёртого созыва

РЕШИЛ:

1. Утвердить проект решения Совета депутатов Наурского 
муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав 
Наурского муниципального района Чеченской Республики» (прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Терская правда» 
и обнародовать на официальном сайте Администрации Наурского 
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» по адресу www.naurchr.ru.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

Г лава Наурского муниципального района

http://www.naurchr.ru


Приложение решения Совета 
депутатов Наурского муниципального 
района
от «28» марта 2023 года №27-01

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НАУРСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Совет депутатов Наурского муниципального района 
Чеченской Республики)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН
ДЕПУТАТИН КХЕТАШО НЕВРАН МУНИЦИПАЛЬНИ К1ОШТАН

(Депутатин кхеташо Невран муниципальни к1оштан)

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ

«__» _______2023г. ст. Наурская № ___

О внесении изменений и дополнений в 
Устав Наурского муниципального района 

Чеченской Республики

В связи с внесением изменений и дополнений Федеральным законом от 06 
февраля 2023 года №12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об 
общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» и на 
основании Федерального закона от 6 октября 2003 года №131 -Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Устава Наурского муниципального района, Совет депутатов Наурского 
муниципального района Чеченской Республики четвёртого созыва

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Наурского муниципального района Чеченской 
Республики, утверждённого решением Совета депутатов Наурского 
муниципального района от 18 августа 2021 года №67-01 «О принятии Устава 
Наурского муниципального района Чеченской Республики», следующие 
изменения и дополнения:

1.1. часть 3 статьи 7 (Вопросы местного значения Наурского 
муниципального района) слова «указанного Федерального закона» заменить 
словами «Федерального закона «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»»;

1.2. пункт 12) части 1 статьи 8 (Права органов местного самоуправления 
Наурского муниципального района на решение вопросов, не отнесённых к



вопросам местного значения Наурского муниципального района) изложить 
в новой редакции:

«12) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, 
предусмотренных Федеральным законом от 23 июня 2016 года №182-ФЗ «Об 
основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»;»;

1.3. п. 5) и 6) части 1 статьи 9 (Полномочия органов местного 
самоуправления Наурского муниципального района по решению вопросов 
местного значения Наурского муниципального района) изложить в новой 
редакции:

«5) полномочиями по организации теплоснабжения, предусмотренными 
Федеральным законом от 27 июля 2010 года №190-ФЗ «О теплоснабжении»;»;

«6) полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, 
предусмотренными Федеральным законом от 7 декабря 2011 года №416-ФЗ «О 
водоснабжении и водоотведении»;»;

1.4. в статье 22 (Глава Наурского муниципального района) внести 
изменения следующего содержания:

а) первый абзац часть 11. исключить;
б) в пп. «а)» и «б)» пункта 2) части 8 исключить слова следующего 

содержания: «аппарате территориальной избирательной комиссии»;

1.5. в пп. «а)» и «б)» пункта 2) части 4 статьи 29 (Депутат Совета 
депутатов Наурского муниципального района) исключить слова следующего 
содержания: «аппарате территориальной избирательной комиссии»;

1.6. пункт 14) части 1 статьи 24 (Досрочное прекращение полномочий 
главы Наурского муниципального района) после слов «установленного 
Федеральным законом» дополнить словами «от 7 мая 2013 года №79-ФЗ»;

1.7. в статье 30 (Права и обязанности депутата Совета депутатов 
Наурского муниципального района) часть 8 исключить;

1.8. абзац 1 статьи 37 (Досрочное прекращение полномочий депутата 
Совета депутатов Наурского муниципального района) дополнить пунктом 
следующего содержания:

«м) в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех 
заседаниях Совета депутатов Наурского муниципального района в течение 
шести месяцев подряд.»;

1.9. статью 38 (Отзыв депутата Совета депутатов Наурского 
муниципального района, главы Наурского муниципального района)
признать утратившей силу;

1.10. часть 1 статьи 42 (Глава администрации Наурского 
муниципального района) изложить в новой редакции:



«1. Г лава Администрации Наурского муниципального района назначается 
Советом депутатов Наурского муниципального района по контракту, 
заключаемому по результатам конкурса на замещение указанной должности. 
Контракт с главой местной Администрации заключается на срок полномочий 
представительного органа Наурского муниципального района, но не менее чем 
на два года»;

1.11. статью 45 (Избирательная комиссия) изложить в новой редакции:
«В соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года №67-ФЗ

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации» полномочия по подготовке и проведению 
муниципальных выборов, местного референдума, главы Наурского 
муниципального района, члена выборного органа местного самоуправления 
Наурского муниципального района, голосования по вопросам изменения границ 
Наурского муниципального района, преобразования Наурского муниципального 
района возлагаются на территориальную избирательную комиссию Наурского 
района.»;

1.12. в части 2. статьи 48 (Статус муниципального служащего 
Наурского муниципального района) слова «должностным регламентом» 
заменить словами «должностной инструкцией»;

1.13. в частях 2. и 3. статьи 49 (Реестр должностей муниципальной 
службы Наурского муниципального района и квалификационные 
требования к ним) исключить слова следующего содержания 
«(государственной гражданской службы)»;

1.14. в статье 51 (Аттестация муниципального служащего Наурского 
муниципального района) внести следующие изменения:

а) в части 4. слова «главой администрации» заменить словами 
«руководителем органа местного самоуправления»

б) в части 5. слова «глава администрации» заменить словами 
«руководитель органа местного самоуправления»;

1.15. в части 1. статьи 67 (Финансовое и иное обеспечение реализации 
инициативных проектов) слова «Федерального закона № 131-ФЗ» заменить 
словами «Федерального закона «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»».

2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Терская правда» 
и обнародовать на официальном сайте Администрации Наурского 
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его 
официального опубликования (обнародования), произведенного после его 
государственной регистрации.
Глава Наурского муниципального района - С.А. Яхьяев
Председатель Совета депутатов


